P-963

Total Pages: 4	Roll No

GE-552

Agricultural Geography

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the agricultural region of the world according to the Whitlesey.

ह्विटलिसी के अनुसार विश्व के कृषि प्रदेशों पर चर्चा कीजिए।

2. Describe the major crops of world's commercial plantation agriculture and its characteristics in detailed.

विश्व की व्यापारिक बगाती कृषि की प्रमुख फसलों और इसकी विशेषताओं पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

3. Describe in detailed the nature, scope, significance and development of agricultural I geography.

कृषि भूगोल की प्रकृति, विषय क्षेत्र, महत्त्व और विकास की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

- **4.** Write short note on :
 - A. Land tenure.
 - B. Agriculture Marketing.
 - C. Soil Fertility.
 - D. Soil conservation.

इन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

- (क) भूमि स्वामित्व।
- (ख) कृषि विपणन।
- (ग) मिट्टी की उर्वरता।
- (घ) मृदा संरक्षण।
- **5.** What is green revolution? Describe in detailed the achievement of green revolution.

हरित क्रांति क्या है? हरित क्रांति की उपलब्धि का विस्तार से वर्णन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discus the various agro-climatic regions of India.
 भारत के विभिन्न कृषि-जलवायु प्रदेशों की चर्चा कीजिए।
- 2. Write the definitions of nutritional index. पोषण सूचकांक को परिभाषित करें।
- Write a short note in land use survey in India.
 भारत में भूमि उपयोग सर्वेक्षण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 4. Give your view on different revolutions related to agriculture.

 कृषि से संबंधित विभिन्न क्रांतियों पर अपने विचार दीजिए।
- Write the recent trends of agriculture.
 कृषि की नवीनतम प्रवृत्तियाँ लिखिए।
- **6.** Explain the methods of crop combination analysis. फसल संयोजन विश्लेषण की विधियाँ समझाइए।
- 7. Discuss the development of concept of agriculture. कृषि की अवधारणा के विकास पर चर्चा करें।
- 8. Explain the importance of water management and irrigation system in the agriculture sector.

 कृषि क्षेत्र में जल प्रबंधन एवं सिंचाई तंत्र के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।